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REGION DE N/URCIA

coNsElERÍa uE ncoruouÍA, HACIENDA, FoNDos EURoPEoS Y

ADMINIsrnaclóru DIcITAI
coMUNlDnn auróFicmA DE LA nnclÓn¡ DE MURCIA

INTERVENcI ótrl cENERAL
Teniente Flomesta, s/n
30.003 [Murcia)

Asunto: DIIIGENCIA DE RENDICION DE CUENTAS"

D. Carlos Miguel Blázquez Caldera, gerente de la Fundación Orquesta SinfÓnica

de la Región de Murcia, de acuerdo con lo que se establece en la Disposición

Adicional segunda del Decreto Legislativo I/1999, de 2 de diciembre, por el

que se aprueba el Texto Reftrndido de la Ley de Hacienda de la Región de

Murcia y en el Decreto 299/2017, de 20 de diciembre, por el que se cera y

regula el funcionamiento de la Central de Información de la Intervención

General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, rendimos al

Tribunal de Cuentas, por conducto de la Intervención General cle la Comunidad

Autónoma cle la Región de Murcia, las presentes cuentas anttales

correspondientes el ejercicio económico de 202'2.

Fdo. Ca M i guel Blázquez Calde ra
Gerente
Fundación Orquesta Sinfónica de la Región de Murcia
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FUNDACIÓN ORQUESTA SINrÓrutCA de la
REGIÓN DE MURCTA

Memoria abreviada del eiercicio anual
terminado el 31 de diciembre de ? A72;
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FUNDACIÓN ORQUESTA SINFúNICA ete la REGIÓN DE MUF{CIA

Memoria at¡reviada de! ejercicio anual terminado el 3t de diciernbre de 2822

tr-. Actividad de la Fundación

La Fu¡rdación CIrquesta Sinfénica de Ha Regióre de Murcia [en adelante, Fundació¡l

óSnnl), se constituye en septiembre de 2002, recogiendo la labor realizada por la

Asociación Cultural Orquesta Sinfónica de Murcia desde su presentación en el Auditorio y

Centro de Congi'esos VíctorViilegas rie Murcia, el27 de enero cle 1996. Sori, pnr tanto,7.'7

años los que avalan su trayectoria artística, reconocida y pondel"ada por instituciones,

¡rúrblico y crítica especializada.

Su domicilio social se encuentra estahiecldo en el Auditorio y Centro de Ccngresos

Víctor Viilegas, en ia Avenida primero de Ma"yo, s/n' de Murcia.

La formación está compuesta por una plantilla estable de 48 proiesci'es que se ha iila

reforzando a través cle concursos púbilcos para cubrir l:ls plazas vac¿rntes existentes, todos

ellos escogidos profesionales con titr"rlación superior.

Centrándonos en su objeto social, clesde su creación, let Orquesta Sinfónica de lsr

Región de Murcia {OSR.M} desarrolla una- intensa activiciad constiluyóndose como un

insirumento privilegiado de promoción y düfusióm ele la rnúsica c!ásica a ti"a','és de l:r

realización de co¡ciertos y activid.ades artísticas, educativas y div"Lrlgativas, di:-igidas al

cpmplimiento de sus fines fundacionales: Ia proyección y transmisión de la actividad
musical en el árnbito de Ia Comunidad Autónorna de la Regióru de Muncia, y la
divulgación de Ia riqueza rnusica! fuera de su áml¡ito territorÉal, tras io cuai podetnos

decir que su objeto social coincide col-r sll actividad'

Las obligaciones contables y de rendición de cuentas de la Fundación OSRM, i'esultan

de la aplica.ión d. la Ley 50/2AA2,de26 de diciembre, de Fi.tndaciones, así colno por las

disposíciones legales de carácter imperativo que le afectan, y en segundo lugar, por 1o

dispuesto en sus Estatutos.

La Fundación ÓSRh4, al ser constituicia en su mayoría por aportaciones de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia [en adelante CARM) y la mayoría de los

miembros de su Patronato ostentan [a conciición de sector pírblico poi' su pei:tetrencia a

organismos de la CARM. Esta Fundación tiene la consideración de sector pírblico de la

CARM, de acuerdo con lo dispuesto en Ia D.A. Segur.rda del D.L. 1' /1999 clel Texto Reiur.rctido

de Ia Ley de Hacienda de la Región de Murcia 1'3/2009'
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La Fundación 0SRlt tiene por objeto, la tituiaridad y gestión, sin ánimo de lucro, en

sus aspectos musicales, adrninistrativos, técnicos y económicos, de un cotrjurrto sinfónico

llamado "Orquesta Sinfónica de la Región de Murcia" (en adelante, ÓSnU], para proinover
a través de él y de sus componentes la actividad musical en el ámbito de la R.egión de

Murcia, mediante conciertos, publicaciones, promoción de corrpositores, erlseñanza

musical, formación de jóvenes espectadores, divulgación de la riqueza mu^sical de la
Región de Murcia fuera de su ámbito territorial, grabaciones y cualesq,itieia otras qite

redunden en el enriqueciiriiento, disfrute, conocimiento y difusión de la música erltre ios

ciudadanos de esta Región.

Para el desarrollo de sus fines, la Fundación OSRM podrá reaiizar por sí soia o ei'i

colaboración con otras entidades, públicas o privarias, naciouales o extraujeras, las

siguientes actividades, entre otras posibles, que se enumeratr a continuación sin prcpósito

exhaustivo:

ii
;t

.{

1j
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aJ Crear y sostener la ÓSRVI y otros ccnjuntos, coros o agrupaciones de

intérpretes de interés regional.
Programar, realizar y prodr-icir toda clase de actos o espectáculos tnrtsicales.

Prestar servicios cle inforrnación, docunreriiación y asesoralnierrio, y cotttl'ibu.ir

a la formación técnica y artística de músicos profesionales y aficionados,

mediante la promoción, financiación y organización de cursos, seminarios,

congresos, conferencias y otros cie naturaieza similar, así como la edición r7

difusión de los mismos o de otras actividades de la Fundación ÓSRM, contandc

siempre con 1a aprobación del Patror-iato.

Atender la interpretación, prornoción y ciifiisiór-r cle la niúsica regicnal y de los

compositores rnurcianos en colaboración con coros, solistas, agrltpaciones e'

intérpretes.
Participar o cooperar en la creación, y órganos de gobieriro, de otras entidades

de similar naturaleza.
Participar en el desarrollo cie ]as actividades de otras Fitlldar:io¡res,

Universidades e Institl-rcioltes qne contribuyan a la mejor realizactón de s¡"rs

fines fundacionaies, suscribiendo al efecto los oportunos convenios o acuerdos

de colaboracióir.
Potenciar e incentivar la actividad empresarial y la colaboración de los agentes

económicos en la promoción y desarrollo de las diversas manifestaciones de la

actividad rnusical en la Reg!ón cle Murcia.
Cualesqr-riera otras actividades qu-e reduncien en e1 tnejor curnpiiniiento cie los

fines fundacionales a juicio del Patronato.
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h)

El ámbito de actuación de la Funrlación ÓSRM, se corresponde con la CARM.'l'odas

las actividades llevadas a cabo en2022 han sido piopias.
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RESÚMEN GENERAN, DH ACTTVEEADES:

Las principales actividades desarrolladas por la Fundación ÓSnU en este ejercicio han

sido 1as siguientes

- Ciclo de Abono OSlLlU.

- ciclo de Abono "Grandes conciertos" del Auditorio víctor villegas.

- Ciclo de Conciertos delAuditorio El Batel de Cartagena'

- producción e interpretación de Conciertos en Farnilia y Conciertos Escolares.

- Participación en el ciclo cie Danza del Auditorio víctor Villegas.

- Participación en el ciclo de la Asociación Promúsica de Murcia.

- participación en el Ciclo de la Asociación Promúsica de Ágtiilas.

- Participación cie la ÓSRwt en Conciertos Ext'a'rdinarios.
- Participación en fesiivales y conciertos al aire iibre'

Asimismo, a partir del ejercicio 2018 se añadieron a las actividades de la ÓSRwI la

gestión y planificacién cte la Orquesta de Jóvenes de la lLegión de Murcia y de la Orquesta

áe Aspliantes de la Región cle Murcia, formaciones musicaies cie carácter pedagógico qLte

pretende recoger el talento joven de músicos murcianos. Para ello se han ceiebrado unas

auciiciones y ré t'tu conformado la piantilia lrrusicai cle ambas fbrmacioues, que completa stt

formación ácadémica con la celebración de encuentros a lo largo del año en los que los

músicos tiene la oportunidad única de ser riirigiclos oor algunos de los t1rejores directores

dei pa¡orama nacional y de recibtr clases de profesores especiaLstas elt su ittstruinenlo

elue ies dan una visión coniplementaria y basada en la experiencia de los misittos como

componentes de algunas de las mejores orquestas"

La Funclación óSRwI no participa en ninguna otra socieciad, ni tiene reiación alguua

con otras entidades con las .uri", se pueda establecer una relación de grupo o asociada de

acuerdo con los requisitos establecidos en el Art. 42 del Cóciigo de Comercio y en las

Normas 13a y 1Sa dé ia Tercera Parte del Real Decreto I5't4PAA7 por el ciue se aprobó el

Plan General de Contabilidad'

La moneda funcional con la que opera la empresa es ei Eurc. Pa.ra ia forrnulación cle los

estados financieros en euros se han seguiclo los criterios establecioos en el Plan General

Contable tal y como figura en el apartado 4. Norrnas de registro y valoración'

NORMA,TTVA APLICABLE

. Ley 50/2A02, de26 de dicienibre, de Fundaciones'

n Real Decreto 133712005. de 11 cle rloviembre, por el qtle se aprr"ielra el

Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal'
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Real Decreto 1611,/2007, cie 7 de diciembre, por el que se aprueba el

Reglamento del Registro de Fundaciones de competencia Estatal.

Real Decreto 1514/2007, d,e 16 de noviembre, por el qlre se aprueba el Plan

General de Contabilidad.
Real Decreto 151,5/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plair

General de Contabilidad de Peqneñas y Medianas Empresas y los criterios

contables específicos para microempresas,

Real Decreto Legislativo 1,/2011, de 1 de julio, por ei que se aprueba el texio

refundido de ia Ley de Auditoría cie Cuentas"

R.eal Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el qtle se aprueban las nornlas

cie adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines

lucrativos y el mocleio clel pian de actuación de las entidades sin fines de lucro'

Real Decreto 151,',/ /201,L. cie 31 de octubre, por el que se aprueba el

Reglametrto que desarrolla el texto refurididc de la Ley de Auditor'ía de

cuentas, aprobado por el Real Decrelo Legislativo 112$11, de 1 de jr"rlio.

Resolución de 26 de marzo d.e 2013, del lrrstituto de Contabiliclad y Auditoría

de Cuentas, por el que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin

fines lucrativos.
Resolución d.e 26 cle marzo de 2013, del Institr-rto rie Cont;rbilidad y Auditoría

de Cuentas, por el qlle se aprueba el Plan de Contabilidad cle pequeñas y

medianas entidades sin fines lucrativos.

2. Eases de presen tación de las cuentas amuaEes
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2.7. In"eagen fieÍ"

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2022 aújuntas iran sido forrnuladas por el Gerente de

la Fundación a partir de los registros contables de la Entidad a31de diciembte de20?.2

realizados y comprobados por el Director Administrativo de la Fundación y en elias se hatr

aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Reai Ilecreto

t'4gi,/Z0i,t, de24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan

General de Contabilidad a las entidades sin fines lncrativos y el modelo del plan de

actuación de las entidades sin fines de lucro,las Resoluciones de 26 demarzo de 201-3, del

iCAC, por las que se aprueban el Plan de Cantabilidad de entidades sirl lines lucrativos y el

plan rle Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines llicrativos, en todo lo no

rnodificado específicarnente por ias normas anteriores, será de aplicación el Real Decreco

151.4/?.0A7, pór el que se aprueba el Plan General de Corrtabilidad, la Ley 5A/2002,de26
Lle diciembre, de Fundaciones, Ley Orgánica 1/20A2, tIe 22 cie marzo, reguiadora ciel

Derecho de Asociaciói'r y la Ley 49/20A2, de 23 de ciiciernbre, de régiuren liscal de las

e¡tidades sin fines lucrativos y el resto de clisposiciones legales vigentes eri ura'ceria
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contabie, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los

resultados de la Entidad.

Iilo existen razones excepcionales por ias que, para mostrar ia imagen fiel, no se hayan

aplicado disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someten a la aprobación por el Patrollato de l¿i

Fundación, estimá-rrdose que serán aprobadas sin modificación significativa, salvando la

posibilidad de realizar pequeños cambios en las mismas de acuerdo a las puntualizaciones
rierivadas de la auditoría a realizar por la Interveución General o de la cotuprcbación
ulterior para la subsanación de errores o inclusiones a reaiizar en estas r:uentas.

Las presentes Cuentas Anuales están formadas por el Baiance, la Cuenta de Resiiltados
y la Memoria, de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de 26 cie lV{arzo de 201-3, del

Instituto de Contabilidad y Ariditoría de Cuentas, por la que se apnteba el Flan de

Contabilidad de las entidades sin fines hicrativos. Tanto el Balance, cotno ia Cuenta de

Resultados, y la Memoria, se presentan en su fcrmato abreviado, dado que la Fundacióll
óSnivl cumple, en el ejercicio2022,lo dispuesto en el artículo 25.3 de la Ley 5012A02,de
Fundaciones.

2.2. Princípios rcntsbles no ahligatarias aplitadas.

La Fundación ÓSRU ha apiicado los principios contables establecidos en el Plan

General de Contabilidad20AT y el RD.i491/201L, para mostrar la irnagen fiel.

2,3, Aspectas ct"íticas de la valaracióre y estimsción de iu ír¡certídusffik"s"e"

Los F-ondos Propios de la Fundación ai cierre del ejercicio 2022 sctr negativos pol'

importe de 560.019,90 euros, este hecho pudiera ser indicativo de una incertidumbre en

clranto a la continuidad de la Fundacién ÓSRM y su capacidad para realizar activos y
liquidar sus pasivos por los importes qr-re figuran eu las cllelttas anrra.ies, oero ias Cuentas

Anuales han sido formuladas considerando el principio de empresa en funcionamiento, ya

que se asume que la actividad de la Fundación ÓSRM continuará en el futuro y
considerando que la situación es coyuntural ya que la Fundación ctlenta con el apoyo

financiero del Patronato y la CARM y su coll-lpromiso de mantener su actividad y clue la

misma pueda hacer frente a los pasivos r-orrientes a través de la trartsfereircia atrual para

el nrantenimiento de la rnisma y el apoyo financiei:o realizado eri e:jte ejei-cicio, etl

ejercicios anteriores y el compromiso para ejercicios firturos. Ili-l esle seiitido, etl el
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presente ejercicio se ha aumentado la transferencia de la Conseiería de Educación y

Cultura, pasando de los 2.71,9.573,85 euros del2021 a 2.787 .890,00 euros del2022'

El compromiso de la consejería cornpeterlte en materia de cultura con la FundaciÓn

queda refrendado con el mantenimiento de la transferencia corriente para la Fundación

reconocida en ios Presupuestos Generales de la Cornu-nidad Autónoma de la Región de

Mlurcia para el ejercicio 2023 que asciende a la cantidad de 2.905.044 euros.

Por tanto, Ia Fundación ÓSRtl't ha elaborado sus estadcs financieros bajo el principio de

empresa en funcionamiento, sin que exista ningíur tipo de riesgc itrtportatrte qu.e puecla

sllponer cambios significativos en el valor de los activc¡s o pasivos ett el ejercicio sigttietrte.

No hay supuestos claves, ni datos sobre la estimación de l¿r incertidumbre en la fecha

de cierre del ejercicio, que lleven asociado un riesgo importante, o puedan suponer

cambios significativos en el vaior de los activos y pasivos.

No hay cambios en estimaciones contables que sean sip;nificativos y afecteir al ejercicio
actnal, o se espere que puedan afectar a los ejercicios futltros.

El Gerente y el Director Aclministrativo de la Fundación ÓStttt¿ no sorr conscientes de

incertidumbres importantes, relativas a er¡entos o coircliciones que pttedan aportar dtldas

significativas sobre la posibilidad de que la Fundación OSRN'I siga furrcirrtrattdo

normalmente.

La Fundación ha elaborado las cu-entas ¿lnuales del ejercicio 2A22ba¡o el principio de

empresa en funcionamiento, habiendo tenido en consideración la sitLracióii actuai clel

COVID-19 así como sus posibles efectos en !a economía en general y en la Fr¡r¡dación en

particular, no existiendo riesgo para la continuidad de su actividad, tal como se detalia en

l:i nota 15 de esta memoria.

2,4. Cornparación de la infarmacióra,

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las particlas derl

balance y de la cuenta de resultados, además de las cifras del ejercicio 2022, las

correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, 1a información contenida en esta

memoria referida ai ejercicio 2022 se presenta, a efectos comparativos ion la. inforrnación
del ejercicio 202L.

No hay causas que impidan la comparación de las Cuentas Anuales del ejercicio con las

del precedente. La Entidad audita las cuentas anuales dei ejercicio actual y el auterior.

I
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2.5. Agrupación de Partidas.

Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupación en

el balance ni en la cuenta de pérdidas y ganancias.

2"6. Elementos recogidos en varias partidas.

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del

balance.

2.7. Cambios en criteríos cantqbles.

No se han realizado en el ejercicio, a;ustes a las cuentas anuales del ejercicio 2021" por

cambios de criterios contables.

2.8" Importanciarelatíva"

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diierentes

partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acrterdo con el Marco

Conceptual rle las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades

sin fines iucrativos, ha tenido en cuenta ia importancia relativa en relación cort las cuentas

arruales dei ejercicio 2A22.

3. Ap licaeión de resultados

La propuesta de aplicación del excedente del ejercicio por parte dei Fatronato es la

signiente:
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A dotación fundacional
Á reservas especiales
A reservas voluntarias
A pérdidas a compensar en ejercicios siguietrtes

A compensación de excedentes negativos de

e ercicios anteriores

ercir.io 2&22

-1-,1'j./5t,1/ lt
.l
{t

r'l

4. I{ormas de registro y valoracióm

ercicia 2O22Base de rto

Excedente del ejercicio
Rernanente
Reservas voluntarias
Otras reservas de libre disposición

-239.7 51,,77

-239.73L,77Total

A acton

-23*.751,7',7Total

4, n". Inmavílízada Intangible"

Ei inmovilizado intangible se valora iniciaimente 1lor stt coste. ya sea éste ei nrecio

de adquisición o el coste rle producción. El coste del irlmovilizacio intangible adquirido

mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inrnovilizado intangibie se valora por sLl

coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las

correcciones por deterioro registradas.

Los activos intangibles son activos de vida útil (:iefinida y, por lo tanto, se atnortizan

sistemáticamente en función de la vida útil estimada de ios lnistnos y de su valor residual'

Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de

ejercicio y, si procede, ajustacios de forma prospectiva. Al menos al ciert'e del ejeicicio, :;e:

evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cr,lyo caso se estiman los intportes

recuperables, efectuándose las correcciottes valorativas que proceclau.
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En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deferioro"
derivadas de los activos intangibles.

Las Aplicacíomes lnfarmúticas incluyen los importes satisfechos por el acceso a la

propiedad o por el derecho de uso de los programas inforrnáticos, inclu]¡endo los

impuestos no recuperables ante la Administración Tributaria. Los progran:as i¡rfo-r:nráticos

qrie cumplen los criterios de reconocimiento se activan a su coste de adquisición.

La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal
durante su vida útil estimada, en funciólt de los siguientes años de vida irtil:

Descripci6n Años 9é l{nual

Patentes, Licencias, Marcas y

similares
1"4,29

JApl icaciones I nformáticas 33,33

4.2. Inmovilízado Msteriai.

Se valora a su precio cle adqriisición cl a su cosÍe de ¡rro,-iucciór'r que inclrt¡ze, además

del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos

los gastos adicionales y directamente relacionad-os que se produzcan hasta su pttesta en

llincionamiento, como los gastos cie explanación y .derribo, transporte, seguros,

instalación, montaje y otros similares, La Fundación 0SnVi incluye en el coste del

inmovilizado materiai que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estat'en
condiciones de uso, explotación o venta, los gasios firianciei'os reiacionados cctt la
financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisiciórr, construcciótr o

producción. Forma parte, también, dei valor del inmovilizado material, la estimación
inicial del valor actual de ias obligaciones asurnidas derivadas e-iel dest¡lantelamiento o

retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de reirabilitacióii, cuanclo estas

obligaciones dan lugar al registro de provisir-lnes. Así como la mejo'' estirrlacióir clel r¡alor

actuai del importe contirrgente, no oL¡stante, los pagos colrtirtgetltes que e-ie¡rcnrlan rit:

magnitudes relacionadas con e] desarroilo de la actividad se contabilizan colrü un Sasio ei.l

Ia cuenta de pérdidas v ganancias a medida en que se incttrran'

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciories futui'a.E de irienes del

inmovilizado material se registran en el activo y los ajustes que surjan ¡roi la actuallzacion
del vaior del activo asociado al anticipo dan lugat' ai recolir¡ci¡nieuto eie iti¿,resos

financieros, confonne se devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de interés incl'elnenrai

del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo de interés ai que el

proveedor podría financiarse en condiciones equivalentes a ias que resultan dei importe
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recibiclo, que no será objeto de modificación en posteriores ejercicios" Cria-ndo se trate cle

anticipos con vencimiento no superior a un año y cuyo efecto financiero llo sea

significativo, no será necesario llevar a cabo ningún tipo de actualización.

La Fundación OSnfU no tiene compromisos de desn^rantelamiento, retiro o

rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos

valores para la cobertura de tales obligacioires de futuro'

El Director Administrativo de la Fun¡lación CSrunn considera que ei valor contable de

los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemettto del inmoviiizado

inaterial cuando su valor neto contable supere a su Ímporte recuperable, entendiendo éste

como el mayor importe entre su valor razonable inenos ios costes d-e venta y su valor en

uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos

efectuados por la Fundación ÓSRM, se cargarán en las cuentas de gastos qüe

correspondan. Los costes de ampliaciórr o mejoia que dan lugar a ull allrnento de la

capacidad productiva o a un alargainiento de la vida útil de lcs bienes, sorr incorporaclos ai

activo como mayor vaior del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso, se

cargan por el importe de clichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los

trabajos realizados por la Fundación OSnpt para sí misma.

La amortización de los elementos del inmovilizado malerial se re¿liiza, desde el

momento en el que están disponibies para su puesta en funciona¡nierrto, de lorma lilleal

clurante su vida útil estimada estimando un valor residual nttlo, eil función de los

siguientes años de vida útii:

Descr!pcién l\iios 96 "4nuai

I nstaiaciones Técnicas 1.6,66 6

lnstrume ntos Musicales 10 L0

Materiales de Orq uesta 10 1n

Vestuario de Profesores 20

Equipos Procesos cie lnformacióq 16.66 6

Mobiliario 4r} ¡

L0

4.3. Arrendamientas.
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Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las

condiciones de los mismos se decluzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente

los riesgos ybeneficios inherentes a la propiedad ciel activo objeto deicontrato. Los delnás

arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

La normativa vigente establece que el coste de los bienes arreudados se

contabilizará en el balance de situación según Ia naturaleza de'| bien objeto del

contrato y, simultánearuente, un pasivo por: el mismo inlporte' Este rmporte será el

menor entre el valor razonable del bien arrenclado y el vaior actual al inicio clel

arrendamiento de las cantidades inínimas accrdacias, inciuida la opción de ccmpra,

cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluirán en slt

cálculo las cuotas de carácter contingente, el coste cle los serr¡icios y los impuestos

repercutibles por ei arrendador'
La Funclación ÓSRM no cuent¿t con ningirn activo rtsa.clo "Lrajo contrato de

arrendamiento fi nanciel'o.

4.4. Créditos y déhítos par Ía aúivídad Propia'

La presente norirla se aPlicará a

aJ Créditos por la actividad propia: son los clerechos de cobro que se originan en el

desarrollo cie la activiclad. propia frente a los beneficiarios, ttsltarios,

patrocinadores y afiliados.
r LaS cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de

patrocinaclores, afiliados Ll otlos deudores, con vencimiento a corto

plazo, originan un derecho de cobro que se contabiiiza por srt valor

nominal. Si el vencirniento supera el citado plazrs, se reconocerán poi'sii
valor actual. La diferencia enti'e elvalor actuai y el nomitial ciel creclito se

registra como un ingreso financiero en la cttenta de resuitadcs de

acuerdo con ei criterio de] coste amortizado.
! Los préstamos concedidos en el ejercicic de la actividad propia a tipo de

interés cero o por debajo del interés de rnercado se contabilizan por sll

valor razonable. La iliferencia entre ei valor t'azonable y el importe

entregado se reconoce, eir el l11or)-lelttil iniciai, colno un gaslo ett la
cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después cie stt

reconocimiento inicial, ia reversión del descuento practicado se

contabiliza como un ingreso financiero e¡r la cttelita de re.sultados,
. Ai menos al cierre clel ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas

necesarias siempre que exista evidencia olrjetiva de que se ira ¡rroclucido
un deterioro de vaior en estos activos, que se coritabilizan aplicando ei

criterio del coste amortizado,
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bl Débitos por la actividad propia: son las obligaciones qlre se originan por la

concesión de ayuclas y otras asignaciones a los beneficianos de ia entidad en

cumplimiento de los fines propios.

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus

beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento
de un pasivo por sll valor nominal. Si el vencinliento supera r:l :itado
plazo, se reconoce por su valor actual. La difereiicia etitre el valor aclliai
y el nominai del débito se contabiliza como un gasto financiero en la
cuenta de resultados de acuerdo con el criterio dei coste amortizado.
Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor

actual del importe comprometido en firme cie fcrma irrevocable e

incondicionai. Se aplica este mismo criterio en aqltellos casos en los que

la prolongacién de la ayuda no está sometida a evaluaciones periódicas,

sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

4. 5. Instrum e nta s fin úncí e ra s.

La Fundación ÓSnU ilene registrados en el capítr"rlo de insti'umeutos

financieros, aquellos contratos que dan lugar a ¡-tn activo fiuanciero en urla e¡-ltidacl

y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patriinonio etr

otra entidad. Por tanto, la presente norma resulta de aplicación a los siguientes

instrumentos financieros:

al Activas ftnancieros:

Ef'ectivo y otros activos líquidos equivaleutes.

Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores vat'ios;

Créditos a terceros: tales como ios préstamos y créditos financieros
concedidos, incluidos los surgiclos de la venta de actit¡os no corrieutes;

Valores representativos de deud.a de otras empresas adquiricios: tales como las

obligaciones, bottos y pagarés;

Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones,

participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de

patrimonio;
Derivados con valoración favorable para la ernpresa: entre eiir¡s, fitturos,

opciolres, permutas financieras y cofnpraventa de nloneda extran¡el'a aplazo, y
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o Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito,

anticipos y créditos al personai, {ianzas y depósilos constituidos, dividendos a

cobrar y desembolsos exigidos sobre instrttmentos de patrimonio propio'

En el caso de la Fundación ÓSRVi, los A-CT&V-O$-EINANCIER.üS sorr princiirairtrente
préstamos y Partidas a Cobrar, corresponclientes a créditos por operaciones colnerciale¡; o

no comerciales, origirrados en la venta de bienes, entregas de efectivo o prestaciótl de

servicios, cuyos cabros son de cuantía deterrttinada o dete¡minable, y qtle no se negocian

el1 un mercado activo. Se registran inicialmente al valor razonable de la contl'apresiación

e¡tregada más io costes cle la transacción que sean ciirectamente airibuibies. Se vaiora-n

posteriormente a su cos'.e amortizado, iegisti'attdo eti la Cuerila de [i.esllltadi;s, ]os

intereses devengaclos en funcióir cle s-ti tipo de illterés e1'ecriir¡o. Los cr"éctitos cüit

vencimiento no superior a un año, valorados iniciairnente por su vaior noininal, se siguett

vai<¡rando por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado. Las correccic-ittes

valorativas por deterioro se registran ei1 función cie ia diferencta entre su valot'en libros y

e] valor actual al cierre clel ejelcicio de los flujos de efecr'ivo f'uturos que se esti¡na van a

gerrerar, descontados al tipo cle interés efectivo calculado elt el mot-nento de sri

iecorrocimiento inicial. Estas correcciorres se reconocen e11 ia Cueuta de i'ér:didas y

Ganancias.

h) PasVas firtsnsieros;

u Débitos por operaciones cornerciales: proveeclores y aci:eedores i¡arios;
o Deuclas con entidades de crédito;

' Obligaciones y otros valores negocrables emitidos: tales como bonos y pagarés;

" Derivados con valoración ciesfavorable para la. empresa: entre ellos, futuros,

opciones, permutas financieras y compraventa de moneda e;<tranjera a plazo;

" Dendas con características especiales, y
* Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales conto los préslamos 1z

créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades

cle crédito incluiclos los surgidos err la compra d-e aclivos no corrientes, fianzas

y depósitos recibidos y desembolsos exigid.os por terceros sobre

parlicipaciones.

Los pASIVOS FINI.{N,CIEEO5 rle la Fundación ÓsRM, son aquelios clébítos y pcirLidas

ct pagar que se originan en la compra de bienes y servicios por opeíaciones de tráfico, o

tamblén aquellos que sin tener un origen comerciai, rto puederr ser considei'ados conro

instrumentos financieros derivados. Se valoran inicialmente al r¡alor razonable cle la

contraprestación recibida, ajustada por lcs costes de la trairsacción directamente

atribuibies. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste

amortizado, empleando para ello el tipo de interés efectivo.
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- Activos Financieros a coste Arnortízadr¡. Un activo financlero se incluye en esta

categoría, incluso cuando esté admitido a negociación en un mercado organizado, si

la Fu¡dación óSRU mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de

efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del

activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos cie efectivo que son

únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal perrdiente.

Los flujos de efectivo contractuales que son úrricatnente coi¡ros de plincipal e interés

sobre el importe rlei principal pendiente son i¡rherentes a un actierdo que iieile la
naturaleza de préstamo ordinario o corrrúu, sin perjuicio de c¡ue la operac!órt se

acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. Con carácter general, se

incluyen en esta categoría los créditos por operaciottes coi:ierciales [aquellos
activos financieros que se originan en la venta de bietres y la presiación rie sei'vicios

por operaciones de tráfico de ia empresa con cobro aplazada), )z los créciit.os lioi"

operaciones no cornerciales aquellos activos financiel'os qtte , -iü *ieirdo

instrumentos de patrinionio ni derivados, no tienen origen comerciai y cuyos cobros

son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de

préstamo o crédito concedidos por la Funclación OSRM], Es ciecir, dentrcr de esia

iategoría estarían Ios préstarnos y ctientas a cobrar, así ccmc¡ aquellos valores

representativos de deuda, con una fec]-ia de vencirnieltto fi¡ada., ccbros der citantía

¿eterminada o determinable, que se negocien ell un mercadc activt-l 1' rlr¡e la

Sociedad tiene intención y capacidaci de conservar hasta su vencinliento.

c Vaioración inicial: Inicialmente se valoran llor su r¡aior razonabie, más los costes cle

transacció¡ que les sean directamente atribuibies. Irlo obstanie, ios r:réditos por

operaciones comerciales con veucirniento nc superior a. tlll{ aiio y qlle no t.!enen I,in

tipo de interés contractual e>lplícito, así como los créditcs al personai, Ios cjir¡ir,lendos

a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos d-e patrimotrio, cllyo

importe se espera recibir en el corto plazo, se podrán vaiorar por stl valor nominal

cuando el efecto de no actualizar 1os flujos de efectivo no sea significativo.

n Valoración posterior: se h.ace a coste amortizado y los intereses de,¡engarJos se

contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganallcias, apiicando el rnétotlo clel tipo rJ.r.:

interés efectivo.

No obstante, los créclitos con vencirniento no superior a un año que, de acuerdc con

lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren rnicialmerrte por stt valor nominal,

continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando ios flujos de efectivo contra.ctuales de un aclivo financieio se mocliÍicalr

clebicjo a las clificuitades financieras del ernisor, la empresa analizatá si procede

contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

o Deterioro: la Fundación ÓSRtr¿ registra los corresponclienles deterioros ¡:or la
cliferencia existente entre el importe a ¡-ecuperar de las cueni-as por cobrar y el Valor

en libros por el que se encltentran registradas.
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Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias

siempre que existe eviciencia objetiva de que el valor de un activo financiero

inciuido en esta categoría, o de un grupo de activos financieros con simiiares

características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como

resultaclo de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconociniento

inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flr-rjos de efectivo esfilnados

futuros, que pueden venir motivados por la insolveucia del deucior.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre

su valor en libros y el valor actual de los fltrjos de efectivo futrrros, inclttidos, en su

caso, loS procedentes de ia ejecución de las garantías rea-les Y personales, qLle se

estima van a generar, descontados al tipo de interés efeciivo calculado en ell

momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, así como stt reversión cuanclo el importe de

dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento ;losterior, se

reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y

ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite el valor en lil;ros del activo

[ue estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registracio el

deterioro del valor.

- Activos financieros a valor razonahle c¡¡n carnhios esl la cuernta de ¡rérdidas v
ganancias. Se incluyerl en esta categoría todos los activos financieros, sah¡o que

procecla su clasificaciórr en alguna de las restantes categorías. Se inr:ltl)¡t't-¡

obligatoriamente en esta categoría los activos financieros mantenidos pai'a negociar.

Los instrumentos de patrimonio que no se mantienen para negociar, ni se valoran ai

coste, la Fundación ÓSRn¿ puede realizar la eleccii;n irrevocable en el tnomento de

su reconocimiento inicial de presentar los catnbios posteriores en e} valor razonable

directamente en el patrimonio neto.

En todo caso, la empresa puede, en el momenio dei reconocimietlto inicial, designar

un activo financiero de forma irrevocable como medido al val:r razonable con

cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias si haciénclolo elimina o reduce

significativamente una incoherencia de r¡aloración o aslmetrí¡'

u Valoración iniciari: Se vaiora¡r F]or sil vaior razonabie. l,os costcs de l-ralisacción qtre

les sean directamente atribuibies se reconocen en la cuenta" de périiidas Y gana-ncias

dei ejercicio.

e Valoración posterior: Valor razonable con cambios en ia cuenta de pérdidas y

ganancias.

e Deterioro: No se cieterioran puesto que están err todo moif ielilo valorados pol' sll

valor razonable, imputánclose las variaciones de valor ai resuitacic deI ejercicitl.
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- Activos financieros a coste. Dentro de esta categoría se incluyen, entre otras, las

inversiones en el patrimonio de empresas clel grupo, rnultigrupc y asociadas, así

como las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable

no puede determinarse por referencia a un precio cotizado ell un mercado activo

para un instrumento idéntico, o no puede obtenerse una estimació¡r fiable del

mismo.

Se incluirán también en esta categoría los présta,müs pal"liciFrativos cuyos int.ereses

tengan carácter contingente y cualquier otro activo financiero qr.te tnicialmente

proiediese clasificar en la cartera cle r¡alor razonable con cambios en ia cuenta de

pé.aidus y ganancias cuando no sea posible obtener una estimación fiable de su

valor razonable.

e Valoración inicial: Se valoran al coste, qi.ie equivale al villor razonable dle la

contraprestaciólt enti:egada más los ccstes de irattsaccióir qr-;e ies sean direct¿i¡-netile

atribuibles.

o Valoración posterior: Los instrumentüs de patrirnanic iticluiclos erl esta categoría

se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulacio de las correcciones

valorativas por deterioro.

e Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectúar¡ ias coi'recciortes v¿rioi.ativ¿rs

necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor en libros cie una

inversión no es recllperable. I-a Scciedad registra lcs cot'respondientes deteriorcs

por la diferencia existente entre el valor en libros y el importe recnperable,

Lntendido éste como el mayor importe entre su valor razonable rnenos los costes de

venta y el valor actual de los flr-rjos de efectivo futuros derivados de la inversitin, qr-re

para el caso de instmmentos de patriinonio se calcuian, bien media¡rte la estima-cion

de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado

por la empresa participacla y de ia enajenación o l:aja en cnentas de la inversión en

la rnisma, bien mediante la estimación de su participación en los ilr"rjos cie efectir¡o

que se espera sean generados por la empresa participaria, procedetttes tanto de sus

actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuelltas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de ias inl'ersiones en instrumentos

de patrimonio, ia estimación de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se

caliula en función del patrirnonio neto de la entidad par"ticipacla y de las plusvalías

tácitas existentes en la fecha de ia vaiorar:ión, nelas dei efectc iinpositnro' En la

cleterminación de ese valor, y siernpre que la empresa participada haya invertidc a

su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto incluido en las cuentas atluales

consolidadas elaboradas apiicando los criterios del Código cie Comercio y sus

rrorlrlas de desarroilc¡"

El reconocimiento de las correcciones r¡alora.tivas por: Ceterioro d.e valor y, en sll

caso, su rer¡ersión, se rc.gistran como un gasto o un ingt'esc, respectivalnerlte, en 1¡r

cllenta de pérdicias y ganancias. l,a reversiólt del deterioro tencirá como 1íilrite el
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valor en libros de la inversión que estaría reconocida en ia fecha de reversión si no

se hubiese registrado el deterioro del vaior.

- Activos financienos a valor razonable ccn camhios en ei ¡ratrimoxeio neto. Un

activo financiero se incluye en esta categoría cuando las condiciones contractuales
del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo qLle son

únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente,
y no se mantiene para negociar ni proceda clasificarlo en ia categoría de activos
financieros a coste amortizado. También se incluyen en esta categoría las

inversiones en instruinentos de parrimonio para las que, debiéiiclose h:rl,:er':;e

incluido en la categoría de activos financieros a valor razouable con cantbics eti
pérdidas y ganancias, se ha ejercitado la opción irrevocable de clasificarlas en esta

categoría.

"Valoración inicial: Valor razonable, c¡ue, salvo evidel:cia en co¡rtraric¡, ¡,,: el ttl'er;irl
de la transacción, clue equivale al valor :'azonablr: d.e la contrapresi;'ición etitrt:.",ada,

más los costes cle transacción que les son clirectamenf,e e.trik¡uiblr;s

o Valoración posterior: Valor razonabie, sin deducir los costes de transaccióir en que

se pueda incurrir en su enajenación" Los cambios que se producen en el valor
razonable se registran directamente en el patrimonic neto, hast'a que el activo

financiero causa baja del balance o se deteriora, momento en que el impcrte así

reconocido, se irnputa a la cuenta de pérdidas y ganancias

e Deterioro: Al menos al cierre dei ejercicio, se efectíran la.s correcciones vaicratir¡as
necesarias siempre que existe evideircia objetiva de que el vair-u' de rtn activo
financiero se ha deteriorado comc resultado de uno o más eveutos qu-e llaya.n

ocurrido después de su reconocimiento inicial, y quua ocasionen: - retrastt en los

flujos de efectivo estimados f'.rturos; o - la falta de rec,,r¡rerabilidad delvaior etl libros
del activo, evidenciada, por ejernplo, por un descenso prolongado o significa.tivo en

su valor razonable.

La corrección valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la

diferencia entre su coste o coste anlortizad,o n'lenos, en su caso, cualquier corrección
valorativa por deterioro previamente reconocida en 1a crienta de périlid.as v
ganancias y el valor razonable en el momento en que se efectú.e la valoración. L;ts

pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminución del valor
razonable, siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en ei valor del

activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y gananr-ias.

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor ra-zon¿rble, ia cort'ección valorativa
reconocida en ejercic!os anteriores revierte con abo¡ro a ia cnelita de pérrlidas 1'

ganancias riel ejercicio. No obstante, en el caso de que se incrementase el valor
razonabl.e correspondiente a un insirumento de patrimonio, la corrección valorativa
reconocida en ejercicios anteriores no revertirá con abono a la cuenia d.e pérdidas y
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ganancias y se registra el incremento de valor razonable directarnente coirtra el

patrimonio neto.

Intereses y dividendos recibidos de act'ivos financieros-

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posrerioriciad ai

momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la crtenta de resuilados.

Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los irrgresos

por dividendos procedenies de inversiones en instrtimenlos de patrimonio se

reconocen cuando han surgido los derechos para la Entldad a su percepción.

En la valoración inicial de los activos financieros se regis"ran de f orma

independiente, atendiendo a su vencimiento, el irnporte de los itrtereses explícitos

cievengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de ios dividendos
acorclados por el ór:gano competente etr el momento de ia adqgisición.

Baja de activas financieras

La Fundación flSRtr¿ da de baja los acrivos financieros ci.ralldo expii'an o se hall

cedido ios derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero
y se han ffansferido sustancialmente ios riesgos y beneficios inherentes a stl

propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiencle que este hecho se

produce en general si se han trarisllrilido ios riesgos de insolvencia y mora"

Cuandg el activo financiero se da de baja la diferencia entre la r:ontrapi:estacií;n

recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activc,

más cualquier importe acurnulado que se iraya recorrocido directamente en el

patrimonio neto, deterrnina ia ganancia o pérdida surgida al dar de baja dir:ho activr¡,

que forma parte del resultado dei ejercicio err qll: ésta se ¡lrcdrrr:e'

Por el ccntrario, Ia Fundación ÓSRVi no da de baja los actir¡os l'inanciel'os, y reconoce

un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en Ias

cesiones de activos financieros en ias que se re¡enga sustanciaintente los riesgos y

beneficios iuherentes a su propiedad.

4.5.2. Efectivú Jt otros rnedias líqwídas ,equÉvalentes

Bajo este epígrafe del baiance de situación adjunto se i:egistra el efectivo en caja

y tlancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez
que son rápidamente realizabies en caja y que no tienen riesgo de carnbios eil srt

valor.
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4. 5. 3. Pnsivo s finanúet'o s

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se iucluyen en alguna. de las siguientes

categorías:

- Pasivos Financieros a coste Amc¡rtizado. Dentro de esta categoría se

clasifican todos los pasivcs financieros excepto cuando delien valorarse a valor

razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con carácter general,

se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones con-lerciaies v los débitos

por operaciones no comerciales.

Los préstainos pal'ticipatirros qrle tengan las características de un préstamo

ordinario o común también se incluirán en esta categoría sin perjuicio de que la

operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

r Valoración inicial: Iniciaimente se valor'¿ltl ilor sit va-lor razi:ti:rble, que,

salvo evidencia en contrario, es el precio de la transaccién, que eqrtivale al valor

razonafule cle la conf:aprestación recibida ajustaclo por los costes de tra.nsacción

que le sean directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones

comerciales con vencimiento no superior a rtu añc y ql.ie no tengan un tipo cie

interés contractuai, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre

participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar

por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los fiujos de efectivo ilo sea

significativo.

e Valoracrón pcslerior: se hace a cclste amortizaclo. L,os intereses cievengados

se contabilizan en la cuenta cle pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo

de interés efectivo' No obstante' ios ciébitos coll vencitnienlo trr: superior a un año

que, de acuerclo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valcLen rnicialmente

por su vaior nominal, continua¡:án valorándose por dicha importe.

- Fasivr¡s Fineancieros a valor razc¡nahie ccrn camhios eÍ1 tra e:¿¡e¡rta 'de

pérdidas y ganancias.

Dentro de esta categoría se clasifican los pasivos financieros que cumplat-l

algunas de las siguientes condiciones:

o Sol-t pasivos que se mantienen para negociar;

n Son pasivos, que, clesde el momento del reconocimiento inicial, y de forma

irrevocable, han sido rlesignados por la entidad para contabilizarlo al Valor

razonable con camLrios en ia cuenta de pérdidas y ganaricias, siempre que dicha

designación cumpla con nel objetivo fijado en la normativa contable.
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. Opcionalmente y de forma irrevocable; se pueden inclulr en su integridad

en esta categoría los pasivos financieros híbridos sujeto a los requisitos

establecidos en el PGC.

n Valoración inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el

precio de la transacción, que equivaldrá al vaior razonable de la contraprestación

iecibida. Los costes de iransacción que ies sean rlirectantente atribuihles se

reconocen en la cuenla de pérdidas y ganancias del ejercicio'

c Valoración posterior: Valor razonable con cambios eu la cuenta de pérdidas

y ganancias.

. Baja de pasivos financieros

La Fundación $SRVI ciará de braja un pasivc financiei:o, o parle ciei misn,o, ci-rattrlrr

la obligación se haya extinguido; es decir, cuando haya sido satisfecha, carlcelada o

haya expirado.

e Fianzas entregadas yrecibidas

Los depósitos o fianzas conslituidas en garantía de deterritinadas obiigaciones se

valoran por el importe efectivamente satisfecho, qlle iro clifiere siglrific;lt.ivailerrle

de su valor razonable.

En ias fianzas entregadas o recibidas por arrendatnientos operativos o por

prestación de servicios, la diferencia entre su valor razollable y el importe

áesembolsado se considera como r-ln pago o cobro anticrpado por el ari-endanliento

o prestación del servicio, que se inrpttta a la cttenla de pérrJiclas y p;anatrcias

duiante el periodo del arrendamierito o durante el periodo eti el que se presta el

servicio, dé acuerdo con la norma sobre ingresos por ventas y prestación de

servicios.

Al estirnar el valor razonable cie las fianzas, se toma cclmo periodo rema-nente el

plazo contractttal mínimo comprometicio durante el cual no se piteda devolver st-i

importe, sin tomar en consideración el comportamiento estadístico Ce devolución.

Cuando la fianzasea a corto plazo, no es necesario realizar el elescuento de fh'rjos

de efectivo si su efecto no es significativo.

o Vatror razonat¡le

El valor razonable es el precio qlte se reciLre por la venta de un activo o se llaga

para transferir o cancelar un pasivo mediante una transacción ordenada entre

participantes en ei mercadc en la fecha de r¡aloración. El vaior raz.onable se

determina sin practicar ninguna cleducción por los costes de transac;ción en qrte

pudiera incurrirse por causa de enajenación o disposición rle otros rnedios' No

iendrá en ningún cáso el ca.rácter de valor razonable el que se¿l resultado de ltna
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transacción forzada, urgente o como consecuencia de una situación de liquidacion
involuntaria.

Con carácter general, en la valoración de instmmenlos financieros valorados a

valor razonabie, la Sociedad calcula éste por referencia a un valor iiable de

mercado, constituyendo el precio cotizado ell un mercado activo 1a mejor
referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los

cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se ctbtiene, en su caso,

mediante ia aplicación de modelos y técnicas de valoración.

Se asume que el valor en librcs de los créditcs y débitos por operaciones
comerciales se aproxima a su valor razonable.

4.6. Existencias"

Se valoran al precio de adquisición o coste rle producción. El pt'ecic de adqr-risir:ión

es el irnporte facturado por el proveedor, deciucidos ios desc'-lentos y los intereses
incorporados al nominal de los débitos más los ga.stos adicionales para que las existencias
se encuentren ubicados para su venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a

ia adquisición. En cuanto al coste de producción, las existencias se valoran añadiendo al

coste de adquisición de las materias primas y otras materias consurtribles, los costes

directamente irnputables al prodi-rcto y la parte que razonablemente correspoirde los

costes indirectamente imputabies a los pi'ociuctos.

o La Fundacióli ÓSnU utiliza el coste rnedio ponderado para la asignación de valor
a las existencias.

e Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se itrcortroran al precic
de adquisición o coste de producción cuando no soll recLtperabies directailenie
de ia Hacienda Pirblica.

u Dado que las existencias de la Fundación ÓSRM no necesitan un periodo c1e

tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendida.s, no se

incluyen gastos financieros en el precio de adquisición o coste de producción.
o Los anticipos a proveedores a cuenta de suininistros fu-tltrcs de r:xis[encias se

vaioran por su coste.
o La vaioración de lcs productos cbsoletos, defectucsos o de lento movimientc se

reduce a su posible valor de realización.
r Cuando ei vaior neto realizable de ias existencias es inferior a su precio de

adquisicién o a su coste de producción, se efectúan las oportunas correcciones
valorativas reconociéndoias como un gasto en la" cuenta rie pérdidas y g,a.na.ttcias.

6 Si dejan de existir las circunstancias qlre calrsaron la correccióu del vaior de las

existencias, el imporle de la corrección es objeto de reversiótr reconociéndolo
como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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4.7. Impuestos sobre benefÍcia s.

El gasto por impuesto corrienie se determina aplicando el tipo de gravatnen

vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe
de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio'
Los activos y pasivos por impuestos diferidos, ¡lroceden de las diferencias

temporarias definidas como los importes qtte se prevén pagaderos o
recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia eulre el valor e¡i libros
de los activos y pasivos y su base fiscai. Diciros iniportes se registran aplicando a
la diferencia temporaria el tipo de grar¡amen al qtle se espera recuperarlos o
liquidarlos.
Con ocasión de cacia cierre contable, se revisan los intpuestos diferidos
registrados [tanlo activos como pasivos) con oirjeto de corúpl't]b:rr que sc:

mantienen vigentes, efectuánclose las oporttrnas coLrecciones a los tnisnros, cle

acuerdo con los resultados de los análisis realizados.
El gasto o el itrgreso por impuesto diferido se corresponde con el

reconocimiento y la cancelación de los pasivcs y activos por impuesto diferido,
así como, en su caso, por el reconocimiento e irnputación a la c¡-tenta de pérclidas

y ganancias del ingreso directamente imputado ai pa.trimonio l-Ieto que plteda

resultar de ia contabilización de aquellas dedticciones y otras ventajas fiscales
que tengan la naturaleza económica de subvención.

Según establece la Ley 49/2002, d.e 23 de diciernbre, de régimt:n fiscal;ie las

entidades sin fines lucratiyos y de los incentivos flscaies al ntecenazgo, pol' el objetc
socian que desanroltra tra Fundación ÓSnrvl goza de exención relativa a ia trihutaci*xr
del Impuesto sot¡re Sociedades, siempre que todas las renias que se obtengan durante el

c'jr:rcicio provengan del clesarrollo del objeto social.

Asimismo, para la deterrninación de los resulrados, se aplicait las disposlciones

contenidas en Ia Ley 50/2AA2, de 26 de diciembre, de Fundaciones y el Real Dec;elir
1270/20A3, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para ia aplicación dei

régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales ai

r rleCenaZgO.

4,8. Ingresas y gastos.

Las ayudas otorgadas por ia Fundación ÓSnU se reconocen en el momenio en que se

apruebe su concesión.

Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo ai que

corresponden.
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Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de

patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando ias campañas y actos se

producen.

La Fundación 0SRM reconoce ios ingresos por el clesarrollo ordiirario de stt

actividad cuando se produce la translerencia del control de los blenes o servicios

comprometiclos con ios clientes. En ese momento, la Fund.ación OSttir¿ vaiot"at'á el

ingreso por eI importe que refleja la contraprestación a la que espera tener derecho
a cambio de dichos bienes o servicios.

No se reconoceu ingresos en las perlxutas de elemelitos homogéneos iouro las

permutas de productos ternrinaclos, o mercaderías intercambial¡ies entre do.s

empresas con el objetivo de ser más eficaces eu su lal.¡or conrerci¡-'l de etriregar ei

producto a sus respectivos clientes.

fteconocirniento.

[,a Fundación ÓSRtvl reconoce los ingresos d"erivar:lcs de ttu cont-ratc cui:trdo io a

medida queJ se produce la transferencia al cliente dei control sobre los bienes o
servicios comprometidos fes decir,la o las obligaciones a cumpliri'

El control de un bien o servicio [un activo) hace refereucia a la capacidacl para
jecidir plenarnente sobre el uso de ese eletnento pairimonial y obtenel"

sustancialrnenle. todos sus beneficio-c restantes. El ccntrol itrr:lu¡ze l: capaci,lad de

impedir que otras errtidades decidan sobre el uso del activo y obteilgan stls

beneficios.

Para cada obligación a cumplir ientrega de bienes o presta.ción de serviclosJ qure se

identifica, la entidad determina al comienzo del contrato si el rompromiso asu¡nido

se cumplirá a io largo del tiempo o en un montento determiuadc'

Los ingresos derivadcs de los cornpromisos [con caiácier geil{-]tiirl, de prestaciories

de servicios o venta de bienes) que se cumplen a lo largo del tiempo se recoriocell en

función del grado de avance o progreso iracia el cumplimiento ccmpleto de las

obligaciones contractuales siempre que la entidad dispone de informacii¡n fiable

para realizar la rnedición del grado de arzance.

La Fundación ÓSRtt¿ revisa y, si es necesaric, modifica ias estimaciones del ingreso a

reconocer, a medida que cumple con el comproniso asttmido. La necesidad de tales

l'evlsiones rio indica, necesariamente, que el desenlace o resuitado de la speración
no pueda ser estimado con fiatrilidad.

Cuando, a una fecha determinada, la eirtidad no es capaz Ce medir razcnablemente
el grado de curnplimiento de la obligación (por ejempio, err las pritneras etapas cle

un contrato], aunque espera recuperar los costes incurridos para satisfacer ciicho

compromiso, solo se reconocen ingre"cos y la correspr¡ndiente contraprestación en

un importe equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha-'
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En el caso de las obligaciones contractuales que se currplen en un momento

determinado, los ingresos derivados cle su ejecución se reconocen en tai fecha. Hasta

qrre no se produzca esta circunstancia, los costes incurridos en la producción o

fabricación del producto {bienes o serviciosJ se contabiiizan como existencias,

Cuando existan duclas relativas al cobro del derecho de crédito previamente

reconocido como ingresos por venta o prestación de serr¡icios, la pérdida por

cieterioro se registrará como un gasto pol: corrección de valor por detel'ioro ]' no

como un menor ingreso.

Curnplimienta de Ea ohlÉgación a lo largo del tiempo"

Se entiende que la entidad transfiere el control de un activo {con carácter g;enera-i, rle

un servicio o prodnctoJ a io iargo ciei tiempo cuando se cumple nno d.e los siguientes

criterios:

a) El cliente recibe y consume de forma simultánea los beneficios proporcionados

por la actividad de lar entidad [gerrerahnente, la prestación de un servicioJ a medida

que la enticlad la desarrolla, col-no sucede en algrtnos servicios recull"elltes

fseguridad o limpieza]. En tal caso, si otra empresa asutniera el contrato no

necesitaría realizar nuevarnente de folma sustancial el trakrajo conilrletado ir¿rsta l;r

fecha.

b] La enticlacl produce o meiora un activc {'tangible o intangiblei que e} clienle

controla a medida qLle se desaruolla la actividad (por ejemplo, un servicio de

con-strucción efectilado sobre un terretlo dei cliente.l.

c] La enticiad elabora un activc especíl'ico parai el ciir:ntr'[cott caL'á':lL'l'!ji'rieiai, ull

sórvicio o una instalación técnica compleja o un bieri particular con especificaciones

singularesJ sin un uso aiternatirzo y la entidad tiene tln derecho exigible al cobro por

la áctividad que se haya completado hasta la fecha [por ejernpio, servicios de

consultoría que den lugar a una cpinión proiesional para el clienteJ'

Si la trapsferencia. flel control sobre el a.ctivo flo se prc,clt-lce a lo lzrr:¡',o del tierirpo ia

entidad reconoce el ingreso siguienda los criterios establecidc¡s pal'a ias cirligaciones

que se cumplen en un mol-llento determinado.

{ndicadones de cumplirniento de la obligación en un ffiioment{t eie} tiemXro"

para identificar el momento concteto en que el clienie obtiene el control del activo

[co¡ carácter general, un bienJ, la entidaC considera, entre otros, ios siguietttes

indicadores:

aJ El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inhei:entes a la propiedad

del activo. Al evaluar este pur-lto, la entidad excluye cualquiet" riesgo que dé lugar a

qna obligación separacla, distinta clei contpromiso cle tratrsferir el aciivo, For
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ejemplo, la entidad puede haber transferido el control clel activo, pero ilo haber

satisfecho la obligación de proporcionar servicios de mantenimiento durante 1a vida
útii dei activo.

b) La entidad ha transferido la posesión física del activo. Sin embargo, la ¡;osesión
física puede no coincidir con el control de un activo. Así, pci' ejemplo, err algunos

a.cuerdos de recompra )¡ eu irlgnnos act;erdos de depósito, itn cliente o consiguiltat'io
puede tener la posesión física de un actir¡o que cotrtrola la entidaci cedente de dicho

activo y, por tanto, el mismo no puede considerarse transferido. Por el contrario, en

acuerdos de entrega posterior a la facturación, la entidad puede tener la posesión

física de un activo que controla el ciien'ie.

c) El cliente ha recibido [aceptadoJ el activo a cc¡nformidad de acuerrlo r:on las

especificaciones contractuales" Si una empresa puede detertlinal' de ío¡'rra objr:tirra
que se ha transferido el control dei bien o ser:vicio al clienie de aci:erdo con las

especificaciones acordadas, la aceptación de este úitimo es uua fbrmaiidad oue ncl

afectaría a la determinación sobre la transferencia del control. Poi: ejernplc, si la
cláusula de aceptación se basa en el cuniplimiento de características de iamaño o
peso especificadas, la entidad podría deterrriinar si esos cl'iterios se ha.rl cutiipliri'.-i

antes de recibir confirmación de ia aceptacióIi clel ciienle'

Sin embargo, si la entidad no puerle determinar de fb:'ma objetirra que' ei bien o
servicio proporcionado al ciiente reúne las especificacio¡res acordadas e¡. el contrato
no podrá concluir que el cliente ha obtenido el control ha.sta que reciba la aceptaciór-r

del cliente.

Cuando se entregan productos [bienes o serviciosj a un ciiente en régirnen de

prueba o eva.luación y este no se ha cor-nprometido a i:agar la ccnlraprestación jrasta

que venza ei perioclo de pi:ueba, el conÍol del prodttcto uo se ha transíe¡"ido al

cliente hasta que este lo acepta o venza ei citado plzrzo sin llabe¡: cotn'.lnicado sit

disconiormidad.

d) La entidad tiene un derecho de cobro por transferir el aciivc¡.

eJ El cliente tiene la propiedaii del activo. Sin ernbargo, cuandc l¿r entidad ccrlserva

el derecho de propiedad solo como protección contra ei iucuinpliniientc del cliente,

esta circunstancia no impediría al cliente obterler elco;rtrcl clel aciivo.

Valoración"

Los ingresos ord-inarios procedentes de la r¡enta de bienes y de ia prestación de

servicios se valoran por el inporte rnonetario o, en su rjaso, ilüt' el vaior razcu¿lble d e

ia contrapartida, recibida o que se espere reciLrir, derivada rie la misma, que, salvo

evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a trasferir al clienle,

deducido: el importe de cualquier descuento , rebaia en el precio u otras partidas

similares que la entidaC pueda conceder, así como los inteieses incorporados al

nominal de los créditos. No obstante, podrárr inclnirse los iritereses irrcot'porarlos a

,#

e
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los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo
de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es

significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de

entrega de bienes y prestación de servicios que la entidad debe repercutir a terceros
como el impuesto sobre el valor añadido y los impuestos especiaies, así como las

cantidades recibidas por cuenta de terceros.

l-a entidad toma en cuenta en la valoración del ingreso ia rnejor estimacióll cle la
contraprestación variable si es altamente probable que no se produzca una
reversión significativa del importe del ingreso reconocido cuando posteriormente se

resueiva la incertidumbre asociada ala citada contraprestación.

Por excepción a la regla general, la co¡rtraprestación variable relacionada con los
acuerdos de cesión de licencias, en fon-n;:. de ¡rarticipación e¡r las '¡e¡ltas o en el ttso
de esos activos, solo se recor-locer'l cr¡ando [o a medidar que,) oct¡rra el qite sea

posterior de los siguientes sucesos:

aj Tiene lugar la venta o el uso posterior; o

bJ La obligación que asume la entidad en virturi del co¡rtrata y a la clue se ha

asignado parte o tocia la conlrapi"estaciói-r variable es satisfecir;r [c p:.r'cialmenre:
satisfechaJ.

4. 9. Elernento s p atrim oniatr e s d e n atwr str e z s m e d i o awabi e ntsl 
"

Los costes incurridos, en su caso, en sistemas, equipos e instalaciones cuyo fin
sea la minimización del impacto medioambiental en el desarrcllc de la actividad,
y/ola protección y mejora del medio ambiente se registran como inversiones en

inmovilizado.

El resto de gastos relacionados con el medio ambiente, ciistintos de los

anteriores, se consideran gastos del ejercicio. Para el cálcuio de posibles
provisiones medioaml¡ientales que pudieran sut'gir se dota de acuerdo a la
mejor estimación de su devengo en el mornento que sE Cofiazcán, y en erl

supuesto de que las póiizas de seguro no cubran los daños causados.

I'
fl

rü

',:t
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El Director Administrativo, coniirrna que la Fundaciór¡ OSRVi no lieire
responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y corrtingencias de naiuraleza
medioambientai que pudieran ser significativos en relación co¡r el patrimouio, la situacióii
financiera y los resultados del mismo.

I
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4.10. Criterios empleados psro el registro y valoración de los gastas de personal"

Para el caso de las retribuciones por prestación definida las contribuciones a

realizar dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuanclo,
al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.

El importe que se reconoce como provisión por retribuciones al personai a largo
plazo es ia diferencia entre el valor actual de las retribuciones coinprometidas y
el valor razonable de los eventuales activos afectos a ios compromisos con los
qLle se liquidarán las obligaciones.

Excepto en el caso de causa justificada, la Fundación ÓSRM viene obligada a

indemnizar a su-s empleados cuando cesan en sus servrcios.

Ante la ausencia de cualqr"rier necesidad previsible de termiliación anornial ciei

empleo y dado que no reciben indemnizaciones aciuellos empleados qne se
jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por rndeninizacíones,
cuando surgen, se cargan a gastos en el rnomento erl que se toma la riecisiórL de
efectuar el despido.

4"X1. Subvenciones, donacíones y legados"

Las subvenciones de capital no reinl.egrables se valorari por el irnpor[c concedicio,
reconociéndose inicialmente como ingresos directamente iinputacios al patrimonio nelo y
:;e imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el
período por los activos flnanciados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos
r:o ciepreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejel'cicio en qne se produzca la
errajenación obaja en inventario de los lrisrnos,

Si las subvenciones, donaciones o legados, fueran concedidos por los asociados,
iu¡lcladores o patronos, se sigue el mismo criterio que en el punto anterior, salvo que se

ctorguen a título de Dotación Fundacional o Fondo social, er] cuyo caso, se reconocen
directamente en los fondos propios de la Fundación ÓSRM. Las aportaciones eieciuadas
por Lrn tercero a la Dotación Fuudaciorrai o al Fondo social también se reconocerr
directamente en los Fondos Propios.

Cuando ias subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se irnputaran
como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

zLL2. Beudss.
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Las deudas se clasifican a corto o largo plazo, en función de su vencimiento
contado a partir de la fecha de las cuentas anuales, considerándose a corto piazo las

inferiores a doce meses y a largo plazo las de vencimiento temporal superior al año.

Para ias ayudas concedidas a la Fundación ÓSRM, para los proyectos de

investigación, se sigue ei mismo criterio de clasiflcación, distinguiendo entre el corto y el

largo plaza.

5. Inmovilizado Intangible

El movimiento habido en este capítulo del balance cie situación adjunto es el

siguiente:

20.058.91

20.058,91 15.7 ú2,66

o,00

ii

d

".t

o

:3|i.?O?,66

t!
.{
rl

f,':;{i , ( ?,(;ri

ú,00

c,00

Lr 5.7 0 1,6 6

o,o0 r

:,,i)a

ij,CX:

6¡AMÜRTIZA ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2022

M) VALOR NETO CONTAB¡-E FINAt EJERCIC¡O 2O22

o,oo

0,car

0,c0

c,00

l.

0,0 ú

0,

:(t(:

c,00

0,c0

P ro p¡edad
lndustria I

A plicác ¡o nes
¡nf o rmáticas

'l' 
':; 

I ir
I
I

/.{) SALDO lNlClAL BRUTO, EJERCICIO 2021 15.643.75 20.0 5 8,9 1 35.7ü2,66

(") Entra da s 0,00 0,o0 0,00

(-)Salidas, bajas o reducciones 0,oo o,o0 0,00

B) SALDO FTNAL BRUTO, EJERC¡Crf 202 1 1ti,6 43 ,7 ai 20.058.91

c)5ALDO lNrClAL BRUTO, EJERCTC¡O 2022 '15.643,75

(+) Entradas 0,00 0,c0

(-)5alidas, bajas o reducciones 0,00

D) SALDO FINAL BRUTO, EtERCTCTO 2022

0,00

E) AM ORT¡ZACIÓru ACUVI UI-RDA, SALDO lNlClAL EJERCICIO 202 1 i5.643,75 20.o58.91 :15.7ü2.66

(+) Dotación a la amortizaclón ciel ejercicio2O2l" o,oo

(+) Auinentos por adquisiciones o traspasos 0,00 o,00

(-) Disminuciones por salidas , bajas, reducciones o traspasos o,oo

F) AMORTTZACION ACUM ULADA, SALDO Fr NAL E, ERCIC¡ O 2O2t 15.6 4 3,7 5 20.0 5 8,9 1

i5.6 43,7 5 20.o58,91 3$.7O2,66

(+) Dotación a la a nrortización del ejercicio 2O22 0,00 c,00 U,00

c,00(+) Aurnentos por adqu¡s ic¡ones o traspasos 0,cc

(J Dis minuciones por sa lidas, bajas, reducciones o ti'as pasos 0,00 i,C)C

.:i ti .'i t 2 ,(, 
":;

FÉ)AMORT|ZACTóN ACUMU!-ADA, SALDO FINAL EJERCIC:O 2022 20-ü58,91

t)coRREcctotf\¡Es DE vALoR PoR DETERIORO, SALDO lNlClAL EJERCICIO 2021 o,0 0 o,0 0

(+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el periodo 0,00 0,00 0,c0

(-) Reversión de correcciones valorativas pordeterioro 0,00 0,o0

(-) Disminuciones porsalidas, bajas, reducciones otraspasos 0,0c

.t) coRREcooNEs DE VALOR POR DETe RIORO, SALDO FINAI- ElERCle lO 2O21 o.oo 0,0 0

t() coRREcctoNEs DE vALOR pOR DETERIORO, SAtDO IN¡CIAL EJERC¡Cl0 2022

(+) Correcciones valorativas poi'deter¡oro ¡'econocidas eri el peiiodo c,oo 0,oc

(-) Reversión de correcciones valorativas pordeterioro 0,00 0,oo

(-) Disminuc¡ones por salidas, ba jas, reducciones o traspasos 0,00 0,c0

L) CORRECCTONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO FINAL EJERCICIO2A22 o,o0 0,0 0 0.o u

0,oo 0,0 r) 0.oíJ
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No ha habido provisiones correctivas de vaior, doiadas o aplicadas durante el

eiercicio. Todo el inmovilizado Intangible está afecto a la actividad fundacional.

El detalle de ios elementos totqlrqente qmqrtizgdas- es el sigr-riente

Propiedad lndustriai

70 6

ti. Eienes de Fatrimonio Flisténico.

La Fundación ÓSRI\¿ no cuenta con bienes a"dscritos a esta categoría., de ahí que no

se suministre información ni criterios de registro de un tipo de activo ajeno por completo
a la vida de ia Fundación.

7. Inmovilizado Material

.l{

,¡
rt

! nmovilizado I ntangible Total mente Arnortizado
lmporte

2022

a

lrnporte

:2O2!
I

Aolicaciones lnformáticas

Total

. 20,058_p1

L5.643.75

35.7ü2,66

2Q

o El movimiento habido en este capítulo del baiance de situacióir adjunto es el

siguiente:

ir

I
á
il
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E) AMORTIZACTÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL
¡rlrRcrcro 2o21

"'/ 
-6 la ,\\ 2l¡.923,9r),.lllÍ.6t2,16,

i,-O0 ,r) lii'

¡t
Át,f
fl

{)_( )()

0.0 0

r),,{) íl

{) t){)

:()-oo

263-49t.21], 26.t) t7,15 ',J ti. lt6,l;o

11,1 : 4 l:: {)f

f_) 0{) , l.i )(

tl.o(l

] 1-3.72fi.82

2{;.9le.31)

26..i23,rO

.l,l

3 7 i\ .69 i ,'t ,t¡

' l:t.li:i

r,rl

r).0o

J i.J.3.{0.8"r

J.:l {i

()-o{)

, I .ir(l

¡ii.ir{i

I ) il(,

O.U(r

{)-0 i)

r) -O(J

o.0t)

2 {,.9 2 t,6 3

(, .l¡ ii

0.oo

o.o{}

(l o{}

{) ^o (}

0_r)0

0_00

,i
i.

Equipos para
Frocesos de
Info rmació n

{n
M

O tro
tn
o

o v iliza d
at€rial

Mo bilia rio

lnstalacioncs
técnicas y
o f ro
inmovilizado
mat€r'ial

l7 .6 l'7 ,lt 26-923.90 j.!::.692,'i 'i275.950,6{} 5.201,15A) SALDO INICIAL BRLfTO, EJERCICIO 2q21
0.00 {) {){l000 0.00 o_0 0(+l Entradas

o.orJ o.0{)f I Salidas,baias o reducciones 0.0{)

26-()23.1){\ r-325.691.'/6

{) i)0

2'l5.950.60

r).0 {)

s.2 0 I, 15 17 .(¡ r"l ,ltB) SALDO FINAL BRUTO, E}ERCICIO ZO21
5.201,15275.950,410C) SALDO ¡NICIAL BRU'FO, EJERCICIO 2O22

f-r) Entradas 00Io ¡ ()-(io().0r)

o-o(){)-oof-l Saiidas, baias o reducciones
t-7 .6 t7 ,it275.vSr,,óo ¡i.2r¡i,¡5D) SALDO FINAL BRUTO,EIERCICIO 2O22

I

t?.J99,30:' .1 () t. 15

!r,17¡i{).0r.)
[r-.] Dotación a la amortización del ejerciciq ¿-0,4---¡ t1ryjl ..-

0 _0 r-)l+l Aunrentos por adquisiciones o traspasos

0.0r1 0.0()0.0iJ[-) Disminuciones por salidas, ba]as, redrtcciones o

traspasos

26.919,-1 926.1.O-!1 .2(t 5.20t,ts t7.56 r,O8F') AMORTIZACION ACUMIJLADA, SALDO FIN^A!,

ElEncrcro 2021

5_2()i.15 1"1 .3 (j i.OA2ó.t.{)-(7,2CG) AMORTIZACIÓr\¡ ACUMU¡,ADA, SALDO IMCIAL
EIERCTCTO 2O22

l6!7sO_tli)! ,- 1s.00l+l Dotación alaarnortización dei eiercicio 2022
0 r)í) (1.() ( r1r -0\)f¡-) Aurnentos por adquisiciolles o traspasos

0.00 ().{)o0.r)o[-J Disminuciones por salidas, bajas, reducciolles o

Iraspas os

t7 -622,1162 l¡ J.5 9 5,2 {) 5.2lll,15FI} AMORTIZACIÓN AC{JMULADA, SALDO FiNAL
E¡ERCTCTO 2022

0,rl ¡)o,t){}rJ coTIRECCIOTNES DE VALüF{ POR DErlslRI()}10,
SALDO IFJICIAL EJER.CICIO 2O21

o.oo0.00 0_00(+) Correcciones valorativas por deterioro
I ocoltocidas en el periodo

0.0{) 0.0t) ir 0{)o-00 o 0ovas porn correc

l) i)(l0-00 0.0 0(-J Disminuciones pol'salidas, bajas, reduccicnes o

tIasl)asos

0,0 í) o.i) ()o.iioJ) CORRECCIOI\IES DEVALOR POR DETERIOR(J,
SALDO FTNA,L ETERCIüA 2OZ1

{).o 0 {'.0(, it.{) i)0,0 0 0,0 üK-'¡ CORRECC¡ONES DE VALOR FOR DETERIORO,
SALDO INICIAI, EIERüüA 2022

0 -r)()0.00 o.0 00.00[+) Correcciones valorativas por deterioro
t'cconocidas en el periodo

0_()oo t){)(-) Reversión de correcciones valoi ativas por
dc¡eriñro

0_oo 0.0ú{) -()0{-] Disürinuciones por salidas, bajas, reducciones o

traspasos

o,o () 1).ü()(),()oLI CO}IRECCIO NES DE VALOR POR DETERIORO,
SA¡,DO FINAL EIERCIC\O 2022

o.{} {}M) VALOR i\ETO CONTABLE FINAL EJERCICIO

" 
t\', t
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No se ha producido ninguna cil'cunstancia que iraya supLtesto ulla incidencia

significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futurcs que afecten a las

estimaciones de los costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y

métodos de amortización.

No se han realizado ninguna corrección valorativa de los bienes de inmovilizado.

Los bienes cle inmoviiizado se encuenl:ran debidarnente asegurados, según el c¡iterio

del Director Administrativo de la Fundación ÓSRn't.

Para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de sn

inrnovilizado material, la administración revisa anualmente, o cttanclo aiguna circunstancia

lo hace necesario, Ias coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los imporles que

razonablemente se deben cuirrir para el año siguiente.

8. Arrendarnientos y otras operaciones de naturaleza sirnilar

8"1 Arremdarnientas financieros

No existe información de ios arreirclamientos financieros, porque la Fundación

üSnl¿ no es arrendataria ni posee contrato de arrendamiento financtero o leasing cou

ninguna entidad.

No se ha reconocido como gasto ninguna cuota contingente por arrendamientos

I'i¡ancieros. La Fundación ÓSRM eslima que nc percibirá ningirn importe al cierre del

ejercicio, por subarriendos financieros no cancelables.

il
,'fl

ii

¡fl
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9" Instrumentos Financieros

g.7 Información sobre la relevancis de los instrumentos fimancieros en'la sitwsción

financieray los resultados de Ia Fundación ÓSnm"

a) Categorías de activas financieros y pasivos financíeros

El valor en libros de cada una de l;rs categorías cle activos financieros y pasivos

financieros señalados en la norma de registro y valoración noverra, de acuerclo con l¿t

siguiente estructura:

a.L) Activos financíeros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,

multi g rup o y a s o ci a das.

La información de los instrumentos financieros del activo dei balance de la

Fnndación ÓSnU a corto plazo, sin considerar el efectivo y otros activos equivalentes,
clasiiicados por categorías, es ia que se muesffa a continuación:

Los préstamos y partidas a cobrar cort'esponden plincipalmente a cobrcs

pendientes a patrocinadores por ia realiz,ación de cot'tcierlos de la Fundación 0SR-M.

l.

li
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,¿',ctivos a va lor
lZr)nable con

,:a n-lbios en

,,1'rciidas y
',;. i.;r rrcias del
::t ¡i:

\,.,r,ten¡CiOS
,:,.-. , i; n eBOCiá f o,oo ,).(r(:)

il)t ro s

Pr.'ásiamos y

'''.::lSl{)neS
¡'r¿ntenidas
fr;-¡sta el
,. rrt¡¡tiento 000 J,(rr) I

0,00

0,n0

ir.:iiL¡das a

,]r

es

nta,

A -7 A-7 '.t 1 t:

í.),OIJ
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il
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.; riitior
.ezonable

irp¡'ir,¿165 d6
;r-i;fettura

No existen activos entregados en garantía. No se ha irrocedido a rlotar ni aplicar
ninguna corrección valorativa, por entender que no exisi-en dudas acerca de ia
recuperación de ninguna de las inversiones financieras.

La Fundación ÓSRivt no ha realizado ninguna reciasiiicación entre las distintas
partidas de instrumentos financieros. No existe nirrgúrr instrumeirto financiero derivado.

lnstrumentos de
pa tr¡mon ¡o

Va lores re prese ntativos
de de uda

Clases de activos financieros nc¡ cr¡rrientes

TOTA!-Créditos, deriva dos y otros

2022 2021, 2022 202r 2022 202L ?.{t23.2A22

i ,,:i!

;iiiii
' 

,: i:l

liiül
i,liJ:

i :, .,,-l;li,
i;.1.

¡

,l

I
I
l

'¡

:i

I

0,00 0,00 o,oo0 ,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 non 0,00 o.o0OC

0,00 rJ,00 0.00 0,00 LL0.178,26 47 .472,35 L70.L78,26

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
..\/aloraclos
-i ccste 0,00 ü,00 0,00 o,o0O,0r) 0.00 0.00

0,o0 0,00 0,00 0,00 o,oo o,oo 0,00

0,00 0,oo 0,00 0,00 1,10.178,26 47.472,35 L1o.178,26 47 .47 2 ,'¿5
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La Fundación ÓSRV¡ no mantiene ningirn actlvo en otra moneda distinta al Euro.

a.2) Pasivos financíeros.

Como podemos ver en la información desglosada a continuación, y en el pasivo del

balance, la Fundación ÓSRit¡ no posee instrumentos financieros a largo plazo, es decir, no

posee ninguna deuda con vencimieirto residual superior a cinco años, i-li ninguna otra con

garantía real.

Ninguna de ias cleudas mantenidas por la Fundación 0SnU se manlielle corr

entidades del grupo ni asociadas. No se mantienen deudas en inoneda extratrjera, tli
existen por tal motivo coberturas de tipo de cambio.

La información de los instrumentos financieros del pasivo del balance de la
Fundación óSRM, a corto plazo, clasificados por categorías, a 31 de diciembre de 2A22, es

la siguiente:

AG

l¡
¿iI

,r'¡/
t:'l

il
d

i':t

rl

d
!:il

lt
,fl
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ü(;

{}t}

l1
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rl
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CLASES

Deudas con

entidades

de crédito

Obligaciones

y otros

val ores
noonri ehl oc

Derivarias v otros Total

2422 202t 2A22 2021. 2A22 2021 2022 2A2l

(A

É.
o
(9
UJF
U

Débitos y partidas a

pagar 0,00 0,00 0,00 0,00 78.553,22 46.9L9,98 18.553,22

Pasivos a valor

razonable con

cambios en pérdidas

v ganancias, del cual:
1:

- Mantenidos para

negoci ar 0,00 ü,00
--ü.0-9.

0,00

0,00 0,00 ü,0c ),v\)

- Otros 0,00 0,00 ú,00 0,0ü 0,ü0

Derivados de

cobertu ra 0,00 0,00 0,00 0,00 0,CI0 0,00 J,UU

TOTAL 0,00 0,00 000 0,00 78.553,22 46.919,98 78"553,22 46.91t],98

.1:)

No existen deudas no comerciales con un tipo de interés reemboisable.
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a.3) Fondos recibidos de la AG. De la CARM

*-_.J

I
j

I

M5" Ktb.l

CATEGORIA

SALDO

¡NICIAL
2{\22

FONDOS

REC!BIDOS

FONDOS

ApÍ_¡cADOS

,í
il

, sn¡-oo
FINAL ?CIzA

TRANSFERENCII\S DE

FINANCIACIéN DE

EXP!-OTACIéN

4A5.125,66 2.787.890,O4 2.787.890,OO 405.125,66

TRANSFEREfNEIAS DE

F¡ NAI\ICIAE!Ó¡U DÉ CAFITAL

5T,l EV€hICBOFü E5 CORR¡ ENTÉS

SI,"' EVENCIOIVES DE CAPITAL

3 I\ITERIVI EDIACIO ñJ EN LA

EÍ\ITREGA DE SU EVENCICIN ES

TCITAI. 405"125,66 2.787"89CI,CIo ?,.787"8S0,0tr

CATFGOR¡A

5ALDO

IN¡CIAL
¿tt¿L

FOF\¡DOs

REEIEB$$S

FONDOS

AF,}L*EÉ\SGS

'$ALDCI

F!lrt/{[. Zc]?.i¿

TRANSFERENCIAS DE

FINANCIAC¡éN DE

EXPLOTACIóN

318.r2V,71, 2.719.573,85 2"632.575,gCI

TRANSFERENCSAS DE

F! NANCIACIÓN DE CAPITA¡.

SU BVEI\C¡O Í\I E5 CO RRI EÍNTES

SL' BVENEION ES EE CAPITAL

EIUTERMED¡ACIOI\¡ EN LA

EI\ITREGA. DE SU EVE[\ICIOilJ ES

TOTA[. 3LE^L?V,VL 7""VL9.5V3,85 2"632.575,90
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De acuerdo a nuestra naturaleza jurídica, y conforme con 1o dispuesto en ei párrafo cuarto
,lei artículo L2 de la Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tribttta.rias,

administrativas y de reordenación del sector público regional, se considera que, acerca de

la cantidad señalada como saldo final del ejercicio, se va a iniciar el proceso de

consecución del acuerdo de financiación de compensación parcial de los resttitados

negativos de ejercicios anteriores con este saldo acreedor a favor de Ia Administración
general de la Comunidad Autónoma de Ia Región de Murcia a 31 cle diciembre.

Para eiio, Llna vez formuladas ias cuentas anuales, se va a iniciar la tramiiaciór: pertinente
para la consecución de la financiación de ios resultadcs uegativos cie ejercicios ariteriotes

mediante la aplicación de esta partiria a dici-ro objetivo'

{).2. F'ondos propios

La evolución de los fondos propios de la Fu'¡rdación OSRI¿ dura¡ite elt eiertiú:20?.1
l^ra sido la siguiente:

Como se ha comentado anteriormente, a pesa¡'cie ios Fo¡'idos Propios ltlegativr:,s de la

Firiidaciól: éSRM, la continuidad y capacidad de la rrisiria para rea.lizar activos )z liqtiiciar

sus pasivos por los irnportes que figuran en las cuentas ai-iitales, iro se cuestiona por el

Patronato, por lo tanto, las cuentas han sido forrnuladas considerando el F-¡:in-cjit-jgjle

_Emp¡:es¿en -MeiqnAm¡entc-, ya que la Fundación ÓSRM, cllenta con el apoyo fitrairciero

clel Patronato, la CARM y con su compromiso de mantener su actividad )¡ funcionar¡riento

n:ediante el necesarío apúya fiiranciero.

A 31 de Diciembre de 2022, ia cornposición de la Dolación Fundacio¡iai, es ia

siguiente:

lt
;l

i,d

Curenta
Saldo a

3LlLZ.íZAZL
Aumer¡tos

ü,00

Disminuciones
Saldo a ;

31"!tziZfi:¿T',

Dotación Fundacional 46.821,,42 0,00 1:6.82'l,,t1"7-

Excede nte de Eje rcicios Anteriores -357"089,55 0,00 0,00 -357.ú89,55

Resu ltado del eiercicio 0,00 0,00 -239.751-,77 -239.751",'17

Total -3?0.268,f.3 0,oCI -239"V5t,77 -s6CI"019,$]i3

J/
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Patronos

Instituto de Industrias culturas y las Artes de la Región de Murcia

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

Asociación Orquesta Sinfónica de Murcia

0021,41661-

Fani.icipación

37.220,4r

9.000,00

641,81

iil

Tota[ 4{t.821,,42

La Dotación Fundacional, corresponde con la aportaciórl inicial realizada pcr ler

CARM, por la ,Asociación Orquesta Sinfónica de Murcia y por Murcia Cuitural, S.A., segirn

escritura de Constitución de la Fundación éSRVI de fecha 9 de Septiembre de 2002'

[La Sociedad Murcia Cultural, S.A., es nna sociedad pública extinguida y que cllyos

bienes, derechos y obligaciones, pasaron a favor del ICA, según estableció en Ley U,/2412,
de 27 de diciembre, de mediclas tributarias, administrativas y de reoi"denacióll del sector

público regionaiJ.

10. Llsuarios v otros Deudores de la actividad prop{a"

El detalle y movimientos de este epígrafe a 3 L de diciembre de 2CI22, es el

signiente:

Los movimientos de la cuenta d.e "{Jsuarios.y otros Deudores cle la actividad propia"

de la Fundación ÓSRM, que muestran saldo final a 3 i de diciembre cie 2A2'2, se re cogen en

el siguiente cnadro, rlonde se especifican las entidade:; usLtarias, ei saido inlclal, lo:;

"u111*to, 
y disminucicnes de saldo y el sa.ldo final. Esta cuenta )'ecoge pl'incipalrnente los

patrocinioi acordados para la realización de Conciertos por ia Fundación ÓSnVt

peirdientes de cobro:

,,fl

ti
f,

i'H

il

Cuenta
Saldo a

3t/1,212021
Alta s Bajas

Saldo a

31"/12/2A2.)

Patroci nadores, afi I i ados otros deudores 14.258,4.7 L12.LB3,39 'ro4.45r,39 21.98A,47

21.98ü,tliTota I 1-4.258,47 3"1.2.3-83,39 ro4.461,:]9

3B
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TrJta I

1n. Subvenciones, Domaciones Y Legados

Las transferencias corrientes procedentes cie ia CARh,I, irnputadas en el ejercicio

2A22,corresponden a transferencias recibidas de la consejería de Ci.tltura y Portavocía por

importe de 2.787.890 euros y que fue colicedida paYa atender los gastos cle

funcionamiento cle la Fundación ÓSRM tlurante el ejelcicio 2A22segun la Ley L12022,de

24 de enero, de Presupuestos Generaies de la CARM para el ejercicio 2021'.

X2. Situación fiscal

La Fundación óSRM está exenta en el trmpuesto sobre el Valor Añadido (en

adelante IVA), de conformiclaci con ei artícitlo 20 de la Ley 37/1'992 de28 de dicieml¡re

¡;obre ei IVA.
Según el artículo 6 <ie la Ley 49/2002,,de23 de cliciembre, de Régune.n F'isca! de ias

Entídades Sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscale.s a! Mecenaz,go, por el ol:jetc social

que desarrolla la Fundación ÓSRM, la entidaci go'za de exención relativa a la tributación del

Il.n¡ruesto sob¡:e Sociedades, siempre que todas ias rentas que se obtengan durante ei

ejelcicio provengan dei desarrollo del objelo social'

¡l
r'ü
'1,{if

ti
d

rt

,il
',]

Cue nta s
Saldo a

31-/12/2021-
Alta s Bajas

Saldo a

3L/12/2022
1

t

I NST. I NDUSTRIAS CULTURALES -0,03 0,00 0,00 -0,03

UTE EL BATEL 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00

1.500,00ASOC|ACION PROMUSI CA AGUI LAS 1.500,00 0,00 0,00

MURALMUR, S.A 478,50 0,00 0,00 478,50

EXCMO. AYUNTAM¡ENTO DE ABARAN c,00 4.600,00 0,00 4.600,00

MUSEO RAMON GAYA 0,00 910,00 910,C0

33,00

45:l,Ci)
COLEGIO JESUS MARIA 0,0033,4O

FI.JND. UNIVERSITARIA SAN PABLO CEU 45:.1,00 0,00r

AMPA CEIP LOS ALAMOS 6,00 0,o0 6,01)

2.470,47 19.51.0,O0 0,00 2L.980.47
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Los saldos ai cierre del eiercicio ZOW mantenidos con las Administraciones

Púrblicas son los siguientes:

CUENTA lntporte
H.P. Acreedora por Retenciorles IRPF 89.197,5ü

Embargos de salario 543,72

AG. De la CARM Acreedora 405.125,66

Organismos de la SS. Acreedores 126.770,15

IVA Repercutido Op. I ntracomunitarias 463,V6

Total 6?2.tr0ü,79

En la Nota 2L, se recoge la información exigida por la legisiación fiscal para gozar de

la calificación de Entídades sin Fines Lucrativos a ios efectos de la Ley 49 /20A2, de 23 de

diciembre.

La cantidad reflejada como 7rganismos de la Seguridad Sodal Acreedores, refleja el

importe acleudado a la Seguridad Social por las cotizaciones del Régilnen General

pendientes de pago del ejercicio 2022 por importe de 126.774,15 euros.

Los saldos ai cierre del CjefqfelgJM!, mantenidos con ias Adrninisriraciones

Priblicas fueron los siguientes:

l-i.P. Acreedora por Retencio nes IRPF 67.586,53

AG. De la CARM Acreedora 405.125,66

Orga nismos de la 55. Ac¡"eedores 39.872,4€'

IVA Repercutido OP I ntraco rn u n ita ri as 712,94
'[otal 513.297,59

it
,{
5
H
d
I

t

t
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13. Ingres os v Gastos

il
d

rH

El detalle de los Gastos de Personal durante eicierg;Ejp-de?ozz es el siguiente

Sueldos y Salarios 1.738.924,68

Seguridad Sociai a cargo de la

ernplesa 438.787,67
TOTAI 2.t77"7! 5

El detalle de los Gastos de Personal durante el elet"cieig--dez0?é es el siguienle

1.606.411,83Sueldos y Salarios
Seguridad Social a cargo de la
empresa

TOTAT 1..t)98.774,{>7

'392.362 811

ir,l
1iil

- La cuenta 642A00 Seguridad Social a cargo de la enticiad F.égimen General, recoge los

importes netos de gasto por cotizaciones sociales en la, parte carrespotldiente a la elnpresa

y asciende a 438.787,67 euros.

- El nútmero medio de empleados por categoría es el siguiente:

C,qTEGCIRIA WIUJERES HülWtsR.HS TÜT'r+,1

Concertino 0 1 1

Solistas 0 14 14

Tuttis 15 1q .JJ'

Gerente 0 i 1

Director Administrativo 4 'l i

Jefes de Departamento 2 2 L

El detalle de los Otros Gastos de la ,A,ctir¡idad duranJ.e ei c.Erc.[qig-de--?CI2?, es el

siguiente:

n1-TI
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Concepto lmporte
Arrendamientos y cánones LA3.166,84

Se rvicios de profesionales i ndependientes 49"í.8J9,43)

Transportes 53.703,74

Pri mas de seguros L3.477,45

Servicios bancarios y similares 3.358,18

Publicidad, Bropaganda y relaciones púbiicas

Surnínistrc¡s
Otros servicios ! 239.üt 3,1-

Aiustes nega tivos en IVA de activo corriente 2.560,51

I otal 992.587,59

-74't-7
,5 I

€'.ii3

El detalle de los Otros Gastos de la Activid.ad dnra.nte el elefgle[q--de-¿QZ-tr- es el

siguiente:

lm orte

11n.56,{ -Ll.

677"665,89

Los resultados originados ftrera de la actividad uormal cle la eniidad :ticltiiclc-s etr la

partida "Otros resultados", ascierrden a10.242,59 euros con el sigtt!ente detalle:

Total

La partida de gastos excepcionales corresponde principaltnente a recargos pagados

a la Agencia Tributaria y regularizaciones d-e saldos.

El importe del ejercicio anterior ascenciió a'1.473,32 euros segírn ei sig,uiente delalje.

r¡

d
rx

i1
t
fl

il

it

58.193,69Arrendamientos y cánones
2b6,2úconse rvaclol'1Reparaciones y

236.831,39e e n¡l ie ntesServicios de profesionales inci
29.866,35Transportes
10.1,3ú,96Pri mas de seguros

: 1?tr 7('
-,.LLJ, 

t JSer'¡icios ba¡rcarios y similares
147.859,05Publicidad, propaganda y relaciones públicas

6.3ú7,39Sulministros
Otros servicios

921-,0üAiustes negativos en IVA de activo corriente
3 3.500,íloPé rdidas tie créditos ccmerciales i ncobrabl es

Total

Concepto $rnporte
(6vCI,72)

I ngresos excepcional es
10.933,31Gastos exce pcionales

L}
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14. Ingreso s por [a actividad y otros ingresos

Los ingresos de la Funtlación por la. actividad" propia. del ejercicio 202'2'

corresponden principalmente a la transferencia de la Consejería de Educación y Cultrira

recibicla para financiar los gastos de funcionamiento de la rnisma y a los in¡¡resos por

patrociniós relacionados con la realización de conciertos. Dichos ingresos tienetr el

si¡¿r.riente desglose:

Concepto Srnpofte

Transferencia CARM 2022 ?.78'7.89A,Oú

Patroci ni os \¡ Cal ahoradores 6.955,77

I ngresos Actividad ProPia 146.557,4'J"

Total 2.94L"4o.2,78

Respecto al ejercicio precedente:

2"678"525,90

15. Otra información

Los miembros del Patronato no han recibido ni ieverigaeiü remu-neraciones ditrante

el ejercicio por ningún concePto.

No existen anticipos o créditos concedidos al conjunto de miembros de los órganos

¿le la Fundación OSRIT¿ vigentes ai 31 de diciembre de 2022'

t
ilt

il
{

üt
i

ii
+l

,fl
l|'t

Concepto !rnporte

I ngresos excepcional es {21-3,s3)

€astos exce ionales 1.686,85

Total 3..473,37.

Concepto lnnporte

Transfe re nci a CARM 7-Ü21- 2.63?,.5'7{:,9ú

Su bve nciones Forrr¡acion ü,ü0

Patrocinios y Colaboradores 0,oo

lngresos Actividad ProPia 45.950,00

Total

43
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I{o existen obligaciones en materias de pensiones y segllros de vida respecto de los

lniembros antiguos y actuales de los órganos de la Fundación ÓSRM.

16. Información sobre ¡nedio arnbiente

En el transcurso de este ejercicio no se hatr incorporado al inmovilizado lnateriai,

equipos e instalaciones significativas, ni se ha incurrido en gastos importantes cuyo fin sea

l:: ¡ninimización del impacto medioambiental y la protección y mejora ciel medio ambiente.

En el presente ejercicio l1o se ha incurrido en gastos crdinarios o extraordinario:;,

cuya finalidad haya siclo la protección y mejora del nledio ambiertte.

De acuerdo con el principio de prudencia, no se ha producido tringuna contingencia

i.elacioiiada con Ia pl'oiección y mejora del medic'r arnbiente, incluso riesgos que riebiet'an

transferirse a otras entidades, por lo que no ha sido preciso en el presente ejercicio

clotación alguna a la "Provisión para actuacicnes rneciioambientales".

En el presente ejercicio no se han recibido subvenciones cuya natttraleza sea

nledioambiental, ni obtenido ingresos producidos como collsecuencia de aciividades

relacionadas con el medio ambiente.

Estimamos que no existen contingeiicias irnportanl.es reiacionaci,as con la mejora y

protección del medio ambiente y qlre si alguna exisliese no tenciría un efecto signiíicativo

ni en el patrimonio, ni eri Ios resultaclos de la Funclaiiórr ÜSRM'

1-7" Flechos posteriores al cierre

Desde el cierre hasta la formulación de las pre"senies ctlenias anuales, nc se han

producido acontecimientos que alteren el contenido de las mismas.

18. CIperaciones con partes vinculadas

ü
rr,H

¡fl

il
d
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il
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La Fundacién ÓSRV no mantiene créditos coll partes vincttladas.


